
 
 

                                                                                          
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE DI POZZALLO (RG)  
 

Via Isole Filippine s.n.c.  -  97016 - POZZALLO (RG) -   0932956450 – C.M. RGEE02600V     
sito internet: www.circolodidatticopozzallo.edu.it   rgee02600v@istruzione.it  

PEC: rgee02600v@pec.istruzione.it 
C.F. 81001290881 - IBAN: IT 33 K 05216 84500 000000027608-  codice univoco dell’ufficio : UFZOJV 

 

All’Albo  

Agli atti FESR del progetto 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

OGGETTO: deroga dagli obblighi di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (vetrina consip) ai sensi dell'articolo 55 comma 1 lettera B numero 1 del DL 77/2021 
modificato dal DL 152/2021. 

Codice Progetto: 13.1.1.-FESRPON-SI-2021-283 

CUP: J19J2101487006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo al FESR REACT EU 
“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero Prot. 
AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021; 

VISTO il termine al 31 Marzo 2022 fissato dall’autorità di gestione quale scadenza per il 
perfezionamento dell’aggiudicazione delle forniture per il progetto; 

VISTA                  la proroga termini al 13/05/2022 quale scadenza per l’impegno delle risorse                               
                            tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

PRESO ATTO della presenza della convenzione in vetrina Consip denominata “reti locali 7”, il cui 

capitolato indica in 30 giorni i termini per la redazione del progetto funzionale; 

CONSIDERATE    le fasi di svolgimento della procedura di valutazione, progettazione, esecuzione e  

http://www.circolodidatticopozzallo.edu.it/
mailto:rgee02600v@istruzione.it
mailto:rgee02600v@pec.istruzione.it




 
 

                                                                                          
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE DI POZZALLO (RG)  
 

Via Isole Filippine s.n.c.  -  97016 - POZZALLO (RG) -   0932956450 – C.M. RGEE02600V     
sito internet: www.circolodidatticopozzallo.edu.it   rgee02600v@istruzione.it  

PEC: rgee02600v@pec.istruzione.it 
C.F. 81001290881 - IBAN: IT 33 K 05216 84500 000000027608-  codice univoco dell’ufficio : UFZOJV 

                             collaudo della fornitura come previste  nella Guida alla Convenzione ai § 3.1 e 3.2  

                             e  nel C.T. Al § 4.1.2 

•  Richiesta della P.A; 

• verbale di valutazione preliminare entro 30 gg dalla richiesta della PA; 

• consegna del Piano di Esecuzione Preliminare; 

• richiesta Piano Esecuzione Definitivo; 

• redazione P.E.D. entro 25 gg. Dalla ricezione della richiesta della PA; 

• invio dell’ordinativo definitivo da parte della PA entro 30 gg. 

• consegna entro 40 gg. Solari per ordinativi con P.E.D. 
 

 VISTO               l'articolo 55 comma 1 lettera B numero 1 del DL 77/2021, comma 1: "al fine di  
                           accelerare l'esecuzione degli interventi in maniera di istruzione ricompresi nel PNRR  
                           e  garantirne l'organicità, sono adottate le seguenti misure di semplificazione:  

 [..]"  

 b) per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla 
dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare 
nell'ambito del PNRR: 

 1) al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni 
scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, 
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche 
in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo;" 

VISTO Il DL 152/2021 il quale, modificando l’art. 55, comma 1, lettera b), numero 1, del DL 
77/2021, convertito in legge 108/2021- ha espressamente esteso agli interventi 
finanziati dal regolamento (UE) 2020/2221 (REACT -EU) la possibilità per le 
istituzioni scolastiche di agire in deroga a quanto previsto dall’art. 1, co. 449 e co. 
450 della legge 296/2006; 

RITENUTO     che il Dott. Sebastiano Spiraglia, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente  idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTA                  la richiesta di sopralluogo inviata a mezzo PEC a Vodafone S.P.A.  con nota prot. n. 
2188 del 23/03/2022 alla quale non è seguita risposta; 

http://www.circolodidatticopozzallo.edu.it/
mailto:rgee02600v@istruzione.it
mailto:rgee02600v@pec.istruzione.it


 
 

                                                                                          
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE DI POZZALLO (RG)  
 

Via Isole Filippine s.n.c.  -  97016 - POZZALLO (RG) -   0932956450 – C.M. RGEE02600V     
sito internet: www.circolodidatticopozzallo.edu.it   rgee02600v@istruzione.it  

PEC: rgee02600v@pec.istruzione.it 
C.F. 81001290881 - IBAN: IT 33 K 05216 84500 000000027608-  codice univoco dell’ufficio : UFZOJV 

VISTA  la nomina del Dirigente Scolastico a titolo non oneroso come Progettista prot. n. 
307 del 14/01/2022; 

VISTO                  il progetto funzionale redatto dal Dirigente Scolastico ed assunto al protocollo 
della Scuola al n. 2225 del 24/03/2022;                    

VISTO                il Programma annuale 2022 approvato con delibera n. 41 del 09/02/2022; 

CONSIDERATA la condizione di urgenza nel dovere definire entro il termine del 13/05/2022 
requisiti funzionali della rete da produrre all’atto della richiesta di sopralluogo da 
parte dell’operatore “Vodafone” (per la convenzione “reti locali 7”); l’affidamento 
dei lavori e delle forniture per il potenziamento della rete cablata e WiFi; 

DETERMINA 

 

■ Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

■ Art. 2 - di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da 
Consip S.p.A.   Ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per acquisto switch, access 
point e materiale elettrico per il cablaggio, per la seguente motivazione: mancanza di 
caratteristiche ritenute essenziali in considerazione che la tempistica di consegna e posa in 
opera dilatata nel tempo non idonea a soddisfare l'urgenza di potenziamento della rete 
WIFI; 

■ Art. 3 - di procedere con successiva determina e relativo ordine all'acquisto di swicht, access 
point e tutti i dispositivi di rete elettrici ed elettronici, presenti su MePA, con caratteristiche essenziali 
idonee al fabbisogno dell'Istituto, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 512 
della L. n. 208/2015. 

■ Art. 4 - Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Sebastiano Spiraglia. 

■ Art. 5 - di procedere con le attività progettuali in deroga all'articolo 1, commi 449 e 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

■ Art. 6 - la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. 
Amministrazione Trasparente in l'applicazione delle disposizioni di cui al D. lgs. 33/2013 

Il tutto in linea con quanto previsto dal DL 152/2021 il quale, modificando l’art. 55, comma 1, lettera 
b), numero 1, del DL 77/2021, convertito in legge 108/2021- ha espressamente esteso agli interventi 

http://www.circolodidatticopozzallo.edu.it/
mailto:rgee02600v@istruzione.it
mailto:rgee02600v@pec.istruzione.it


 
 

                                                                                          
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ambito Territoriale per la provincia di Ragusa 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE DI POZZALLO (RG)  
 

Via Isole Filippine s.n.c.  -  97016 - POZZALLO (RG) -   0932956450 – C.M. RGEE02600V     
sito internet: www.circolodidatticopozzallo.edu.it   rgee02600v@istruzione.it  

PEC: rgee02600v@pec.istruzione.it 
C.F. 81001290881 - IBAN: IT 33 K 05216 84500 000000027608-  codice univoco dell’ufficio : UFZOJV 

finanziati dal regolamento (UE) 2020/2221 (REACT -EU) la possibilità per le istituzioni scolastiche di 
operare tale deroga.  

 

  

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

 Dott. Sebastiano Spiraglia 
                                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                        dell’Amministrazione digitale e normativa connessa    

 

http://www.circolodidatticopozzallo.edu.it/
mailto:rgee02600v@istruzione.it
mailto:rgee02600v@pec.istruzione.it

		2022-04-05T10:51:14+0200




